
	

	
	
 

La condonación tiene cierta similitud con una institución del Derecho Civil comúnmente conocida 

como "la remisión de la deuda", que esencialmente implica el perdón o la liberación que, por 

cualquier motivo o circunstancia, un acreedor otorga a su deudor. 

 
La condonación consiste en la figura jurídico-tributaria por virtud de la cual las autoridades fiscales 

perdonan a los contribuyentes el cumplimiento total o parcial de sus obligaciones fiscales, por 

causas de fuerza mayor o bien por causas discrecionales tratándose de multas. Como puede 

advertirse, la condonación procede exclusivamente por tres tipos de causas, dos de ellas 

aplicables a toda clase de contribuciones, en especial impuestos, en tanto que la otra solo procede 

tratándose de multas. 

 
1. Causas de fuerza mayor. De acuerdo con lo que marca el Artículo 39 fracción I del Código 

Fiscal de la Federación, el Ejecutivo Federal, mediante disposiciones de carácter general, 

podrá condonar o eximir, parcial o totalmente, el pago de contribuciones y sus accesorios, 

autorizar su pago a plazo, diferido o en parcialidades, cuando se haya afectado o trate impedir 

que se afecte, la situación de alguna región o lugar del país, una rama de actividad, la 

producción o venta de productos o la realización de una actividad, así como en casos de 

catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias. 

 
Dicho precepto señala: 

Artículo 39.- El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter general podrá: 

 
I. Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de contribuciones y sus accesorios, 

autorizar su pago a plazo, diferido o en parcialidades, cuando se haya afectado o trate de 

impedir que se afecte la situación de algún lugar o región del país, una rama de actividad, la 

producción o venta de productos, o la realización de una actividad, así como en casos de 

catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias. Sin que las facultades 

otorgadas en esta fracción puedan entenderse referidas a los casos en que la afectación o 

posible afectación a una determinada rama de la industria obedezca a lo dispuesto en una Ley 

Tributaria Federal o Tratado Internacional. 

 
Es decir, cuando se presentan causas de fuerza mayor que perjudiquen gravemente alguna 

región del país o alguna rama de la actividad económica, se faculta al Ejecutivo Federal para 

que otorgue la condonación, total o parcial, de las correspondientes obligaciones tributarias 

durante un período determinado. 
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En estos casos el objetivo es ayudar a quienes han sido víctimas de algún trastorno o 

calamidad ajeno a su voluntad, con el objeto de impedir que se cierren fuentes generadoras 

de empleo y de impuestos. 

 
2. Por causas discrecionales. Conforme al Artículo 74 del Código Fiscal de la Federación, las 

multas por infracción a las disposiciones fiscales podrán ser condonadas por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, la que apreciara discrecionalmente los motivos que tuvo la 

autoridad que impuso la sanción y las demás circunstancias del caso. 

 
Al respecto, el primer párrafo del artículo 74 señala: 
 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá reducir hasta el 100% las multas 

por infracción a las disposiciones fiscales y aduaneras, inclusive las determinadas 

por el propio contribuyente, para lo cual el Servicio de Administración Tributaria 

establecerá, mediante reglas de carácter general, los requisitos y supuestos por los 

cuales procederá la reducción, así como la forma y plazos para el pago de la parte 

no reducida. 

 
Los criterios que al respecto debe seguir la autoridad hacendaria son eminentemente 

discrecionales, queda a criterio de la autoridad sancionadora, el fijar el importe de la multa con 

base en el mínimo, en el máximo, o bien en una cantidad intermedia, al apreciar las 

circunstancias de cada caso concreto y el proceder en consecuencia. 

 
Por lo que se refiere a la condonación de multas, ya que como el importe de las mismas 

siempre se fija con base en el criterio de la autoridad sancionadora, existe siempre la 

posibilidad de que al apreciar otra autoridad de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

particularmente del Servicio de Administración Tributaria, considere condonar total o 

parcialmente el monto de la multa impuesta, en base a los lineamientos que la propia autoridad 

fiscal establece a través de las Reglas de Resolución Miscelánea Fiscal que publica cada año 

en el Diario Oficial de la Federación. 
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